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Keterangan: 

a. Jarak antar polybag = 50 cm 

b. Jarak antar ulangan = 100 cm 

 

 

 

Lampiran 2. DeskripsiTanaman Kedelai Varietas Anjasmoro  

Nama varietas  : Anjasmoro  

Kategori  : Varietas ungggul nasional (released variety)  

SK : 537/Kpts/TP.240/10/2001 tanggal 22 Oktober tahun 2001  

P0 K0 P2 K2 P3 K3 

P3 K1 P2 K0 P0 K2 

P1K1 P3 K3 P0 K0 

P3 K2 

P2 K1 

P1 K0 

P0 K3 

P0 K3 

P3 K2 

P3 K1 

P3 K0 

P2 K0 

P2 K3 

P1K2 

P1 K1 

P1 K0 

P1 K3 

P0 K2 

P0 K1 
P1K2 

P1 K3 

P1 K3

 

P1 K2 

P0 K1 

P0K0 

P0 K3 

P0 K2 

P2 K3 

P2 K2 

P2 K1 

P2 K0 

P3 K0 

P3 K1 

P0 K1 P2 K3 P3 K0 

P3 K2 P1 K0 P2 K1 

P3 K3 P1 K1 P2 K2 
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Tahun  : 2001 

Tetua  : Seleksi massa dari populasi galur murni MANSURIA Potensi hasil : 

2,25-3,03 ton/ 

Pemulia  : Takashi Sanbuichi, Nagaaki Sekiya, JamaludinM, Susanto, Darman, 

M.Arsyad, Muchlis Adie  

Nomor galur   : MANSURIA 359-49-4  

Warna Hipokotil : Ungu 

Warna epikotil   : Ungu  

Warna daun   : Hijau  

Warna Bulu   : Putih  

Warna Bunga  : Ungu  

Warna polong masak : Coklat muda  

Warna kulit biji  : Kuning  

Warna Hilum   : Kuning kecoklatan  

Tipe tumbuh : Determinate  

Bentuk Daun  : Oval  

Ukuran daun   : Lebar  

Perkecambahan  : 78-76%  

Tinggi Tanaman  : 64-68 cm  

Jumlah cabang  : 2,9- 5,6  

Umur Berbunga : 35,7-39,4  

Hari Umur masak : 82,5-92,5  

Hari Bobot 100 biji  : 14,8-15,3 gram  

Kandungan protein biji  : 41,78 – 42,05%  

Kandungan lemak  : 17,12 – 18,60%  

Ketahanan terhadap kerebahan : Tahan rebah  

Ketahanan terhadap karat daun : Sedang  

Ketahanan terhadap pecah polong : Tahan 

Lampiran 3. Skema Pembuatan POC kp 

 

 

 

 

 

Limbah kulit pisang 

Dipotong-potong 2-5 cm 

Kulit pisang dimasukkan 
kedalam karung dan diikat kuat 
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Lampiran 4. Rangkuman Uji Beda Rataan Pengaruh Pemberian POC kp dan PO kaTerhadap  

                     Pertumbuhan Tanaman Kedelai pada Tanah Andisol 

Perlakuan 

Tinggi 

Tanaman 

(cm) 

Diameter 

Batang 

(mm) 

Jumlah 

Cabang 

(cabang) 

Jumlah 

Polong 

(polong) 

Berat 100 

Biji  

(Biji) 

Bintil 

Akar 

(Butir) 

POC kp 

     

 

P0 (0 ml/polybag) 59,54 7,11 5,58 a 155,00 15,43 a 50,17 

P1 (50 ml/polybag) 61,38 8,19 7,25 b 190,83 15,62 b 68,58 

Isi didalam tong besar 10 liter air, 100 

ml EM4/MILTA, dan 1 kg  gula merah, 
kemudian diaduk  sampai merata 

 

Masukkan karung berisi kulit pisang yang 

diikat tadi sampai karung teggelam oleh air 
yang didalam tong 

Tutup rapat tong sampai kedap 

udara, kemudian tunggu 2-3 minggu 

Tutup rapat tong sampai kedap 
udara, kemudian tunggu 2-3 minggu 

Setelah itu baru keluar karung berisi kulit pisang, air yang 

di tong merupakan POC, dan ampas bisa untuk bahan 
organik tanah 

Karung 

Berisi 
Ampas 

Pisang 
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Lampiran 5. Rataan Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 5 MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

P0K0 40,00 51,50 80,00 171,50 57,17 

P0K1 51,00 67,50 71,00 189,50 63,17 

P0K2 52,00 63,00 57,50 172,50 57,50 

P0K3 52,00 56,00 73,00 181,00 60,33 

P1K0 47,50 81,00 66,00 194,50 64,83 

P1K1 50,00 56,00 66,00 172,00 57,33 

P1K2 39,00 78,00 76,00 193,00 64,33 

P1K3 56,00 71,00 50,00 177,00 59,00 

P2 (100 ml/polybag) 55,79 7,32 7,67 b 172,92 15,73 c 72,83 

P3 (150 ml/polybag) 62,83 7,97 8,08 c 196,67 15,76 c 69,42 

PO ka 

     

 

K0 (0 kg/polybag) 56,54 6,60 a 5,42 a 126,66 14,89 a 61,75 

K1 (0,5 kg/polybag) 62,04 8,01 c 7,67 c 177,5 15,13 b 63,00 

K2 (1 kg/polybag) 60,21 7,63 b 6,58 b 192,5 15,53 b 69,58 

K3 (1,5 kg/polybag) 50,75 8,36 c 8,92 d 218,75 15,99 c 66,67 
Interaksi 

     

 

P0K0 57,17 4,88 3,33 115,00 13,64 37,00 

P0K1 63,17 8,27 5,67 130,00 15,24 47,00 

P0K2 57,50 7,13 7,67 180,00 14,39 62,67 

P0K3 60,33 8,17 5,67 195,00 16,47 54,00 

P1K0 64,83 7,57 5,33 131,67 15,34 66,00 

P1K1 57,33 8,27 9,33 188,33 14,76 73,00 

P1K2 64,33 7,87 5,33 181,67 15,68 71,67 

P1K3 59,00 9,07 9,00 261,67 15,72 63,67 

P2K0 46,00 6,23 7,00 120,00 15,02 82,33 

P2K1 58,67 7,03 8,33 163,33 15,29 72,33 

P2K2 59,17 8,23 5,33 223,33 16,51 64,67 

P2K3 59,33 7,77 10,00 185,00 16,08 72,00 

P3K0 58,17 7,70 6,00 140,00 15,56 61,67 

P3K1 69,00 8,47 7,33 228,33 16,25 59,67 

P3K2 59,83 7,27 8,00 185,00 15,55 79,33 

P3K3 64,33 8,43 11,00 233,33 15,68 77,00 

KK (%) 

    

   

Keterangan : Angka yang diikuti huruf yang tidak sama pada kelompok perlakuan yang sama 

 menunjukkan  berbeda nyata pada taraf 5%  berdasarkan uji DMRT, sedangkan yang tidak  

bernotasi menunjukkan   tidak berbeda nyata 
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P2K0 48,00 40,00 50,00 138,00 46,00 

P2K1 34,00 69,00 73,00 176,00 58,67 

P2K2 56,50 71,00 50,00 177,50 59,17 

P2K3 50,00 78,00 50,00 178,00 59,33 

P3K0 42,50 61,00 71,00 174,50 58,17 

P3K1 54,00 73,00 80,00 207,00 69,00 

P3K2 52,00 58,00 69,50 179,50 59,83 

P3K3 44,50 72,50 76,00 193,00 64,33 

Total 769 1046,5 1059 2874,5 958,17 

Rataan 48,06 65,41 66,19 179,66 59,89 

 

Lampiran 6. Dwi Kasta Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 5 MST 

Perlakuan K0 K1 K2 K3 Total Rataan 

P0 171,5 189,5 172,5 181 714,50 178,625 

P1 194,5 172 193 177 736,50 184,125 

P2 138 176 177,5 178 669,50 167,375 

P3 174,5 207 179,5 193 754,00 188,5 

Total 678,50 744,50 722,50 729,00 
  

Rataan 169,625 186,125 180,63 182,25 
   

   

  

 

Lampiran 7. Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 5 MST 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 3359,64 1679,82 15,83 ** 3,32 5,39 

P 3 333,43 111,14 1,05 tn 2,92 4,51 

K 3 200,18 66,73 0,63 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 596,01 66,22 0,62 tn 2,21 3,06 

Galat 30 3183,36 106,11 
    

Total 47 7672,62 163,25 
    

 

KK = 15,25 % 

 

Lampiran 8. Rataan Diameter Batang Tanaman Kedelai Pada Umur 12 MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

P0K0 5,70 7,30 8,60 21,60 4,88 

P0K1 6,40 8,10 10,30 24,80 8,27 

P0K2 7,10 8,10 6,20 21,40 7,13 

P0K3 8,20 7,00 9,30 24,50 8,17 

P1K0 6,50 8,00 8,20 22,70 7,57 

P1K1 7,90 8,20 8,70 24,80 8,27 

P1K2 6,80 9,20 7,60 23,60 7,87 

P1K3 8,20 8,80 10,20 27,20 9,07 
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P2K0 5,50 6,50 6,70 18,70 6,23 

P2K1 5,70 7,80 7,60 21,10 7,03 

P2K2 7,60 8,60 8,50 24,70 8,23 

P2K3 6,80 10,10 6,40 23,30 7,77 

P3K0 6,50 8,20 8,40 23,10 7,70 

P3K1 7,80 8,80 8,80 25,40 8,47 

P3K2 7,00 7,70 7,10 21,80 7,27 

P3K3 7,10 9,40 8,80 25,30 8,43 

Total 110,80 131,80 131,40 374,00 122,35 

Rataan 6,93 8,24 8,21 23,38 7,65 

 

Lampiran 9. Dwi Kasta Diameter Batang Tanaman Kedelai Pada Umur 12 MST 

Perlakuan K0 K1 K2 K3 Total Rataan 

P0 21,6 24,8 21,4 24,5 92,30 23,075 

P1 22,7 24,8 23,6 27,2 98,30 24,575 

P2 18,7 21,1 24,7 23,3 87,80 21,95 

P3 23,1 25,4 21,8 25,3 95,60 23,9 

Total 86,10 96,10 91,50 100,30 
  

Rataan 21,525 24,025 22,875 25,075 
   

   

  

 

Lampiran 10. Sidik Ragam Diameter Batang Tanaman Kedelai pada Umur 12                             

                      MST 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 18,03 9,02 11,37 ** 3,32 5,39 

P 3 5,11 1,70 2,15 tn 2,92 4,51 

K 3 9,31 3,10 3,92 ** 2,92 4,51 

Interaksi 9 7,80 0,87 1,09 tn 2,21 3,06 

Galat 30 23,78 0,79 
    

Total 47 64,04 1,36 
    

 

KK = 19,13 % 

Lampiran 11.  Rataan Jumlah Cabang  Tanaman Kedelai pada Umur 12 MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

P0K0 3,00 4,00 3,00 10,00 3,33 

P0K1 2,00 7,00 8,00 17,00 5,67 

P0K2 6,00 9,00 8,00 23,00 7,67 

P0K3 4,00 10,00 3,00 17,00 5,67 

P1K0 5,00 5,00 6,00 16,00 5,33 

P1K1 8,00 10,00 10,00 28,00 9,33 

P1K2 6,00 6,00 4,00 16,00 5,33 

P1K3 8,00 10,00 9,00 27,00 9,00 

P2K0 4,00 6,00 11,00 21,00 7,00 
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P2K1 7,00 9,00 9,00 25,00 8,33 

P2K2 7,00 5,00 4,00 16,00 5,33 

P2K3 8,00 8,00 14,00 30,00 10,00 

P3K0 4,00 7,00 7,00 18,00 6,00 

P3K1 7,00 7,00 8,00 22,00 7,33 

P3K2 5,00 12,00 7,00 24,00 8,00 

P3K3 11,00 12,00 10,00 33,00 11,00 

Total 195,00 127,00 121,00 343,00 114,33 

Rataan 5,94 7,94 7,56 41,44 7,15 

 

 

Lampiran 12. Dwi Kasta Jumlah Cabang Tanaman Kedelai pada Umur 12 MST 

Perlakuan K0 K1 K2 K3 Total Rataan 

P0 10,00 17,00 23,00 17,00 67,00 16,75 

P1 16,00 28,00 16,00 27,00 87,00 21,75 

P2 21,00 25,00 16,00 30,00 92,00 23,00 

P3 18,00 22,00 24,00 33,00 97,00 24,25 

Total 65,00 92,00 79,00 107,00 
  

Rataan 16,25 23 19,75 26,75 
   

   

  

 

Lampiran 13.  Sidikragam Jumlah Cabang  Tanaman Kedelai pada Umur 12 MST 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 36,17 18,08 4,58 ** 3,32 5,39 

P 3 43,23 14,41 3,65 ** 2,92 4,51 

K 3 80,56 26,85 6,80 ** 2,92 4,51 

Interaksi 9 67,52 7,50 1,90 tn 2,21 3,06 

Galat 30 118,50 3,95 
    

Total 47 345,98 7,36 
    

 

KK = 17,23 % 

 

 

Lampiran 14. Rataan Jumlah Polong Tanaman Kedelai pada Tanah Andisol 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

P0K0 115,00 105,00 125,00 345,00 115,00 

P0K1 155,00 135,00 100,00 390,00 130,00 

P0K2 185,00 235,00 120,00 540,00 180,00 

P0K3 240,00 165,00 180,00 585,00 195,00 

P1K0 120,00 125,00 150,00 395,00 131,67 

P1K1 175,00 160,00 230,00 565,00 188,33 

P1K2 150,00 245,00 150,00 545,00 181,67 

P1K3 250,00 250,00 285,00 785,00 261,67 

P2K0 100,00 150,00 110,00 360,00 120,00 
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P2K1 110,00 155,00 225,00 490,00 163,33 

P2K2 195,00 225,00 250,00 670,00 223,33 

P2K3 230,00 225,00 100,00 555,00 185,00 

P3K0 115,00 150,00 155,00 420,00 140,00 

P3K1 260,00 240,00 185,00 685,00 228,33 

P3K2 200,00 155,00 200,00 555,00 185,00 

P3K3 195,00 280,00 225,00 700,00 233,33 

Total 2795,00 3000,00 2790,00 8585,00 2861,67 

Rataan 174,69 187,50 174,38 536,56 178,85 

 

Lampiran 15. Dwi Kasta Jumlah Polong Tanaman Kedelai pada Tanah Andisol 

Perlakuan K0 K1 K2 K3 Total Rataan 

P0 345,00 390,00 540,00 585,00 1860 465 

P1 395,00 565,00 545,00 785,00 2290 572,5 

P2 360,00 490,00 670,00 555,00 2075 518,75 

P3 420,00 685,00 555,00 700,00 2360 590 

Total 1520 2130 2310 2625 

  Rataan 380 532,5 577,5 656,25 

  
 

   

  

 

Lampiran 16. Sidik Ragam Jumlah Polong Tanaman  pada Tanah Andisol 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 1794,79 897,40 0,55 tn 3,32 5,39 

P 3 12780,73 4260,24 2,59 tn 2,92 4,51 

K 3 54039,06 18013,02 10,95 ** 2,92 4,51 

Interaksi 9 18958,85 2106,54 1,28 tn 2,21 3,06 

Galat 30 49338,54 1644,62 

    Total 47 136911,98 2913,02 

     

KK = 19,20 % 

 

Lampiran 16. Rataan Bobot 100 Biji Tanaman Kedekai pada Umur 12 MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

P0K0 12,75 13,25 11,91 37,91 13,64 

P0K1 17,33 16,86 15,23 49,42 15,24 

P0K2 13,34 13,94 15,43 42,71 14,39 

P0K3 14,09 13,87 15,21 43,17 16,47 

P1K0 14,44 15,13 15,50 45,07 15,34 

P1K1 17,09 16,54 14,62 48,25 14,76 

P1K2 14,92 15,55 15,41 45,88 15,68 

P1K3 16,55 17,31 15,68 49,54 15,72 

P2K0 15,34 15,02 16,33 46,69 15,02 
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P2K1 16,15 15,78 15,11 47,04 15,29 

P2K2 16,54 16,23 15,97 48,74 16,51 

P2K3 15,49 15,03 16,13 46,65 16,08 

P3K0 16,01 17,34 15,67 49,02 15,56 

P3K1 15,42 15,88 15,85 47,15 16,25 

P3K2 13,48 15,26 15,54 44,28 15,55 

P3K3 16,14 15,76 15,13 47,03 15,68 

Total 245,08 248,75 244,72 738,55 246,2 

Rataan 15,32 15,55 15,30 46,16 15,39 

 

Lampiran 17. Dwi Kasta Bobot !00 Biji Tanaman Kedelai pada Umur 12 MST 

Perlakuan K0 K1 K2 K3 Total Rataan 

P0 37,91 49,42 42,71 43,17 173,21 43,3025 

P1 45,07 48,25 45,88 49,54 188,74 47,185 

P2 46,69 47,04 48,74 46,65 189,12 47,28 

P3 49,02 47,15 44,28 47,03 187,48 46,87 

Total 178,69 191,86 181,61 186,39 
  

Rataan 44,6725 47,965 45,4025 46,5975 
   

   

  

 

Lampiran 18. Sidikragam Bobot 100 Biji Tanaman Kedelai pada Umur 12 MST 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 0,62 0,31 0,50 tn 3,32 5,39 

P 3 14,63 4,88 7,89 ** 2,92 4,51 

K 3 8,31 2,77 4,49 ** 2,92 4,51 

Interaksi 9 23,05 2,56 4,15 tn 2,21 3,06 

Galat 30 18,53 0,62 
    

Total 47 65,15 1,39 
    

 

KK = 18,56 % 

 

Lampiran 16. Rataan Bintil Akar Tanaman Kedelai pada Umur 12 MST 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

P0K0 35,00 40,00 36,00 111,00 37,00 

P0K1 38,00 54,00 49,00 141,00 47,00 

P0K2 52,00 68,00 68,00 188,00 62,67 

P0K3 56,00 61,00 45,00 162,00 54,00 

P1K0 80,00 48,00 70,00 198,00 66,00 

P1K1 72,00 78,00 69,00 219,00 73,00 

P1K2 69,00 76,00 70,00 215,00 71,67 

P1K3 68,00 69,00 54,00 191,00 63,67 

P2K0 86,00 89,00 72,00 247,00 82,33 
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P2K1 82,00 70,00 65,00 217,00 72,33 

P2K2 50,00 68,00 76,00 194,00 64,67 

P2K3 88,00 77,00 51,00 216,00 72,00 

P3K0 79,00 71,00 35,00 185,00 61,67 

P3K1 70,00 56,00 53,00 179,00 59,67 

P3K2 82,00 75,00 81,00 238,00 79,33 

P3K3 85,00 80,00 66,00 231,00 77,00 

Total 1092 1080 960 3132 1044,0 

Rataan 68,25 67,50 60,00 195,75 65,25 

 

Lampiran 17. Dwi Kasta Bintil Akar Tanaman Kedelai pada Umur 12 MST 

Perlakuan K0 K1 K2 K3 Total Rataan 

P0 111,00 141,00 188,00 162,00 602,00 150,5 

P1 198,00 219,00 215,00 191,00 823,00 205,75 

P2 247,00 217,00 194,00 216,00 874,00 218,5 

P3 185,00 179,00 238,00 231,00 833,00 208,25 

Total 741,00 756,00 835,00 800,00 
  

Rataan 185,25 189 208,75 200 
   

   

  

 

Lampiran 18. Sidikragam Bintil Akar Tanaman Kedelai pada Umur 12 MST 

SK Db JK KT F- Hitung 
 F-Tabel 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 666,00 333,00 2,93 tn 3,32 5,39 

P 3 3761,83 1253,94 11,02 ** 2,92 4,51 

K 3 457,17 152,39 1,34 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 2192,00 243,56 2,14 tn 2,21 3,06 

Galat 30 3414,00 113,80 
    

Total 47 10491,00 223,21 
    

 

KK = 18,56 % 

Lampiran 19. Gambar Kegiatan Penelitian 
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Gambar kegiatan 

pembuatan POC kp, 

yang bahannya yaitu 

: 

1. Kulit pisang 

2. Gula merah 

3. EM-4 

4. Air secukupnya 

Cara pembuatannya 

: 

1. Kulit pisang 

dipotong kecil 

kecil 

2. Gula merah di 

iris-iris, 

kemudian 

dilarutkan dengan 

air 

3. Dicampur dalam 

satu wadah 

4. Disiram dengan 

EM-4 

secukupnya 

5. Kemudian 

didiamkan 

selama 2 minggu 

menunggu proses 

permentasi 

6. Setelah itu POC 

kp dapat 

digunakan 
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Menyiapkan media tanamam dan pengaplikasian PO ka 

   

   
Kegiatan penanaman kacang kedelai 

 

 

Gambar kegiatan penanaman 

tanaman kacang kedelai pada 

polibeg penelitian yang sudah 

diberi perlakuan pada masing 

masing ulangan sesuai dengan 

dosis yang ditentukan. 
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Pengukuran Tinggi 
Tanaman (cm) Pengaplikasian POC kp 

Penghitungan Jumlah Cabang Pertumbuhan Tanaman Kedelai 

Penghitungan Jumlah Polong 
Dan Bobot 100 Biji Penghitungan Jumlah Bintil Akar 
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